
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1287 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETTERA 

A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I DELL’INCARICO DI REALIZZAZIONE 
DEI VIDEO PROMOZIONALI DI OPERAESTATE FESTIVAL VENETO 
2022. CIG ZB6372F451. 

 
IL   RESPONSABILE 

Che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

 
 
Richiamate:  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 
"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio 
di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati" con la quale si è approvata anche la 
realizzazione del festival multidisciplinare Operaestate Festival Veneto; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 19/5/2022 con oggetto: Approvazione del 
progetto del festival multi disciplinare denominato “Operaestate Festival Veneto 2022" che 
comprende progetti di danza, teatro, musica e di produzione lirica da realizzarsi nei teatri 
all’aperto e al chiuso di Bassano del Grappa e degli altri Comuni aderenti”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 16/6/2022 con oggetto: Approvazione del 
programma di Operaestate Festival Veneto 2022, del piano d’azione e delle tariffe e modalità 
di accesso”; 

Riscontrata la necessità di realizzare i video promozionali di Operaestate Festival Veneto, per dare la 

più efficace diffusione pubblicitaria – anche a livello internazionale - al ricco programma di eventi a 

Bassano e nelle Città Palcoscenico, comprese le rassegne Minifest e BMotion Danza Musica e Teatro; 

Visti: 

- l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente l’affidamento diretto 

di appalti di servizi e forniture, compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione per importi inferiori a € 75.000,00 anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici, fermo restando che la determina a contrarre, o atto equivalente, contenga gli 

elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016; 

- la legge 145/2018 che modificando il comma 450 dell’art. 1 L. 296/2006 con il comma 13 

dell’art. 1 consente una deroga all’obbligo di rivolgersi al Mepa per acquisti inferiori ai 5.000,00; 

Considerato che in questo Ente non sussistono professionalità specializzate in materia e competenti 

per tale servizio; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


Effettuata a cura del Servizio Operaestate dell’Area 2^ un’indagine di mercato per individuare 

l’operatore economico a cui affidare l’incarico di realizzazione dei video promozionali e dato atto che 

il miglior preventivo è quello presentato dal film maker Matteo Maffesanti, via Monte Asolone 5, 

Bassano del Grappa, C.F. MFFMTT72L05E349X, P.I. 04322620248, pari ad € 3.800, 08, esente Iva e 

non soggetto a ritenuta d’acconto in quanto in regime forfettario, e comprensivo di contributo Inps 

4%; 

Ritenuto di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del 

D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, i seguenti elementi: 

− finalità da perseguire: promozione di Operaestate Festival Veneto 

− oggetto del contratto: realizzazione dei video promozionali del festival; 

− modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 

− forma del contratto: per corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

Acquisito il CIG ZB6372F451; 

Ricordato che ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett a) del D.l. 76/2020 convertito con modifiche nella Legge 

120/2020 è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 

forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 

decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione con particolare riferimento al 

Codice di comportamento dei pubblici dipendenti e all'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine 

al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile 

del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a 

chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 

Ritenuto di affidare al film maker Matteo Maffesanti, via Monte Asolone 5, Bassano del Grappa, C.F. 

MFFMTT72L05E349X, P.I. 04322620248 l’incarico di realizzare i video promozionali di Operaestate 

Festival Veneto e di assumere il formale impegno di spesa di € 3.800,08 onnicomprensivo al capitolo 

140900, “Opera Estate Festival” Miss.5, progr.2, tit.1, macroaggregato 103, PCF 1.03.02.99.999, CDC Opera 

estate festival; 

Considerato che l’Irap è determinata secondo il sistema commerciale, come stabilito dall’indirizzo di 

G.C. del 17.2.2006; 

Richiamati: 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

− il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare gli articoli 10. Aree, 11. 

Servizi, 12, Unità operative, 16. Dotazione organica ed organigramma, 22, c. 1, lett. b) Compiti dei dirigenti, 32. 

Responsabile di servizi e unità operative; 



− il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 ed il CCDI 07.12.2020; 

Viste: 

-     la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 

previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

-       la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato 

il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

-      la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale 

di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano del 

Grappa - approvazione”; 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituisce la motivazione; 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al film 

maker Matteo Maffesanti, via Monte Asolone 5, Bassano del Grappa, C.F. 

MFFMTT72L05E349X, P.I. 04322620248 l’incarico di realizzare i video promozionali di 

Operaestate Festival Veneto; 

3) di assumere il formale impegno di spesa di € 3.800,08 onnicomprensivo al capitolo 140900, 

“Opera Estate Festival” Miss.5, progr.2, tit.1, macroaggregato 103, PCF 1.03.02.99.999, CDC Opera 

estate festival; 

4) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del 

D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, i seguenti elementi: 

− finalità da perseguire: promozione di Operaestate Festival Veneto 

− oggetto del contratto: realizzazione dei video promozionali del festival; 

− modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 

− forma del contratto: per corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

5) di dare atto che, ai fini dell’acquisizione del servizio in discussione, è stato acquisito il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) n. ZB6372F451; 

6) di liquidare e pagare l’incaricato su presentazione di fattura elettronica entro il limite 

dell’impegno di spesa, previa verifica della regolarità del servizio; 

7) di dare atto che le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento saranno esigibili nel 

corso dell’esercizio 2022; 

8) di prendere atto che, ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 633, l’intera manifestazione è da 

considerarsi “attività economica” e si provvederà quindi alla tenuta della contabilità IVA, con 

possibilità di attuare il recupero d’imposta; 



9) di trasmettere all’incaricato il seguente indirizzo 

URL: http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Comune/Amministrazione-

Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-

pubblici del sito del Comune, ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 

“Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti 

pubblici, che dovrà essere rispettato in fase di affidamento dell’incarico; 

10) di dare atto che il Responsabile del procedimento, a norma dell’art. 31 del d.lgs. 50/16 

(Codice dei contratti pubblici), è la dott.ssa Margherita Fiorese; 

11) di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 

33/2013. 

 
 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Margherita Fiorese  
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Margherita Fiorese 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2587_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici

